na forma da legislação previdenciária vigente.

§ 1º A apuração do tempo de serviço dos membros e servidores da Defensoria Pública do
Estado do Paraná será feita em dias.

§ 2º O número de dias será convertido nos anos e meses, considerado o ano como de
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias e o mês como de 30 (trinta) dias, computando-se
também os dias de anos bissextos.

TÍTULO VI
Do Fundo De Aparelhamento Da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná

TÍTULO VI
DO FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ (REDAÇÃO DADA

PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 218/2019)

[...]

Estado do Paraná as disposições do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Poder
Executivo do Estado do Paraná, até que seja editado Estatuto próprio dos membros e
servidores da Defensoria Pública do Estado do Paraná.

Ficam criados os seguintes cargos:
I - 333 (trezentos e trinta e três) cargos de Defensor Público de Terceira Categoria;
II - 166 (cento e sessenta e seis) cargos de Defensor Público de Segunda Categoria;
III - 83 (oitenta e três) cargos de Defensor Público de Primeira Categoria.

Cria os seguintes cargos:

I - 160 (cento e sessenta) cargos de Defensor Público Substituto;

I - 155 (cento e cinquenta e cinco) cargos de Defensor Público Substituto; (Redação
dada pela Lei nº 20.808/2021)

II - 115 (cento e quinze) cargos de Defensor Público de Terceira Categoria;

II - 110 (cento e dez) cargos de Defensor Público de Terceira Categoria; (Redação dada
pela Lei nº 20.808/2021)

III - 105 (cento e cinco) cargos de Defensor Público de Segunda Categoria;

III - cem cargos de Defensor Público de Segunda Categoria; e (Redação dada pela Lei
nº 20.808/2021)

IV - 110 (cento e dez) cargos de Defensor Público de Primeira Categoria;

IV - 105 (cento e cinco) cargos de Defensor Público de Primeira Categoria; (Redação
dada pela Lei nº 20.808/2021)

V - 92 (noventa e dois) cargos de Defensor Público de Classe Especial. (Redação dada
pela Lei Complementar nº 218/2019)

Ficam criados os cargos, de natureza especial, de Defensor Público-Geral do Estado,

[...]

Subdefensor Público-Geral do Estado, Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado e
Ouvidor Geral da Defensoria Pública do Estado.

Parágrafo único. Por previsão expressa de Lei Ordinária poderão ser instituídas outras
Subdefensorias Públicas desde que o orçamento comporte suas despesas.

Ficam criados os seguintes cargos:

I - 537 (quinhentos e trinta e sete) cargos do Grupo Ocupacional Superior, subdivididos
em:

a) 09 (nove) cargos superiores com graduação em Administração;
b) 07 (sete) cargos superiores com graduação em Contabilidade;
c) 02 (dois) cargos superiores com graduação em Economia;
d) 02 (dois) cargos superiores em Informática;

[...]

f) 63 (sessenta e três) cargos superiores com graduação em Serviço Social;
g) 01 (um) cargo superior com graduação em Psiquiatria;
h) 01 (um) cargo superior com graduação em Medicina Clínica;
i) 01 (um) cargo superior com graduação em Estatística;
j) 337 (trezentos e trinta e sete) cargos superiores com graduação em Direito;
k) 01 (um) cargo superior com graduação em Comunicação Social;
l) 01 (um) cargo superior com graduação em Jornalismo;
m) 01 (um) cargo superior com graduação em Engenharia;
n) 01 (um) cargo superior com graduação em Sociologia;
o) 11 (onze) cargos superiores com graduação em Secretariado Executivo.

II - 158 (cento e cinquenta e oito) cargos do Grupo Ocupacional Intermediário,
subdivididos em:

a) 01 (um) cargo de Técnico em Informática;
b) 152 (cento e cinquenta e dois) cargos de Técnicos Administrativos;
c) 01 (um) cargo de Técnico em Redes de Computadores;
d) 02 (dois) cargos de Técnico de Recursos Humanos.

O provimento dos cargos de Defensor Público do Estado e dos cargos do Quadro de
Pessoal da Defensoria Pública do Estado do Paraná dependerá da disponibilidade

[...]

Pessoal da Defensoria Pública do Estado do Paraná dependerá da disponibilidade
orçamentária e financeira. (Redação dada pela Lei Complementar nº 180/2014)

O primeiro concurso público para o cargo de Defensor Público do Estado terá em seu
edital a previsão de até 207 (duzentos e sete) cargos de Defensor do Público do Estado.

§ 1º As lotações do primeiro concurso público para o provimento dos cargos de Defensor
Público do Estado, em obediência ao disposto no artigo 76 desta Lei Complementar, deverão
ser procedidas conforme o Anexo V.